UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, Tractatus
Tres spirituales**

Arias, Francisco

Coloniae, 1615

II. Tractatus De Vera Diffidentia Sui-ipsius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48767](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-48767)

72 PROOEM. DE VERA

Ad operi, cum desiderio eas pectori imprimendi, adhibere. Vt verò labor hic tam pretiosus, tamque diuinis oculis gratus salutarem sortiatur exitum, Deus primæ lectionis loco illi inculcat sui ipsius, omniumque humanarum virium diffidentiam, ut hoc fundamento iacto viuis deinde coloribus in eius animo pulcherrimum omnium virtutum chorum, qui non est aliud, quam viuua infinitæ suæ pulchritudinis effigies, depingat. Variis autem mirabilibusque eam in rem vitæ mediis, persuadet nimirum in virtutum negotio diffidentiam sui summo in pretio habendam: viuas inspirationes immittit, ut prorsus sibi diffidat, luce noua, & extraordinaria illustrat, ut imbecillitatem suam, suamque, ut ita loquar, nihil penitus agnoscat, atque ita omnem confidentiam in solum Deum proiciat. Eundem in finem tam grauib; tentationibus eum exagitari sinit, ut experientia ipsa discat se iis vincendis imparem, diuinoque intelligat opus esse subsidio.

Quòd si his mediis, ceteroquin suauibus, nihil efficiat, aggreditur asperioribus, & maiori cum periculo coniunctis, ut dum sinit eum labi in graue aliquod delictum, ut agnoscens fæditatem lapsus respiscat, ac discat, non suæ amplius fidere industriae.

Verum,

DIFFIDENTIA SVIIPSIVS. 73

Verum, quia medium hoc infaustum est, & lacrymis potius, quam laude dignum, non usurpat illud Deus, nisi quando homo suavioribus, salubrioribusque impelli non potest in istam sui diffidentiam, ac interdum etiam, ut occultam quandam in eo superbiam castiget, ut postea dicemus. Non absimilis est DEVS in hac re sapienti architecto, qui edificaturus ingens & peruenustum templum primum locat fundamenta, cui tantam molem securè imponere deinde queat: sic enim Deus in animo hominis exstructurus elegantissimum templum, in quo cum voluptate commoretur, virtutum scilicet omnium domicilium primò iacit fundamentum, hoc est, diffidentiam sui, ut securè deinde reliquam virtutum structuram, donec ad perfectionis fastigium educatur, imponere possit. Cum qua doctrina non pugnat, quod beatus Augustinus, alijque sancti perhibent humilitatem esse omnium virtutum fundamentum: diffidentia enim sui est primarius humilitatis actus, sic prorsus, ut ratione diffidentie nomen fundamenti illi imprimis competat.

Aug. de ver.
d. ser. 10.

S. Th 2. 2. q.
61 a. 5. ad. 2o

Atque hic miranda se prodit Dei providentia, quod hunc diffidentie sui spiritum, omnibus mundi sapientibus ignotum, non eruditis magnoque ingenij acumine præditis, qui magnificè de se sentiunt, communicet, sed ijs tan-

D 7 tum

ūm qui Sincere, posito omni fastu, cum profes-
 ſus ſpiritalis desiderio illi seruire, etiamſi
 plebei, & litterarum ignari sint, instituerint:
 idque tam manifestè & perfectè facit, vt li-
 quidò appareat Doctorem eorum non fuisse
 de terra, sed de celo, non hominem mortalem,
 sed DEVM: qui vt solus creauit animas de
 nihilo ad suam imaginem & similitudinem:
 sic volens easdem reformare ad eandem sui
 imaginem, ipse eas interius docet, que nullus
 hominum docere potest. Ceterum, quia Deus
 operatur in creaturis suauiter, hoc est, con-
 uenienter ad ipsorum naturam, vult hominē,
 quoniam libera voluntate præditus est, suam
 quoque operam ad erigendum virtutum ædi-
 ficium, iaciendumq; fundamentum liberè ac-
 commodare, secumque operari: vnde sequitur,
 discessum hominis à statu peccati, & conuer-
 sionem ad DEVM, esse non solam DEI opus,
 sed etiam eiusdem hominis. Post conuersionē
 verò peractam, progressum eiusdem in cursu
 virtutum sic esse opus DEI, vt etiam sit opus
 eiusdem hominis. Qua de caussa B. Paulus
 sic alloquitur fideles: Dei agricultura estis,
 Dei ædificatio estis, vt indicaret, qui dquid
 in illis tanquam in templo, vel agro laboratum
 vel ædificatum esset, id opera DEI perfectum.
 alibi vero eos hortatur vt ipsi quoque in ædi-
 ficando templo sancto laborent, vt significaret

1. Cor. 3.

Ephes. 2.

no;

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS. 75

nostram quoque industriam diuine operatio-
ni adiungendam.

Itaque cum opus sit liberi nostri arbitrii
cooperatione, ut aliquis diffidentie illius gu-
stus cordi à Deo imprimatur: utile sanè, immò
necessarium est exponere, in quo diffidentia
illa consistat. & quibus medijs à Deo obtine-
ri possit, quod spero me, diuina adiuuante gra-
tia, hoc Tracta u perfecisse. Quia verò virtutis
cuiusque natura & accuratius cognosci-
tur, & perfectius acquiritur, quando vitium
ei contrarium nobis benè est perspectum &
exploratum, idcirco de confidentia nimia sui
illi contraria, proximè agendum erit. Id enim
verissimè de humilitate, eiusque actibus dici-
tur, eam ex sui contrarij notitia clarius cogno-
sci. Idcirco enim humilitas omnium virtu- s. Tho. 2. 2.
tum fundamentum dicitur, quod radicitus è q. 61. a. 3.
corde humano euellat superbiam, que
omnium virtutum capitalis
hostis est.

CA

CAPVT I.

*Quantoperè profectum spiritualem impediatur
homo suis viribus fidens, & quæ
mala inde pullu-
lent.*

ertissimum est inter omnia virtutum, medi-
orumque quibus acqui-
runtur impedimenta ma-
ximum, perniciosissi-
mumque, & quasi cæterorum radicem
esse inordinatam confidentiam sui:
in quam eo procliuius labimur, quo
certius nobis constat nos libero ar-
bitrio præditos, nostræque volunta-
tis & industriæ voluntario concur-
su ad consequendam virtutum per-
fectionem, earumque actiones exer-
cendas, opus esse, hinc enim fit vt ni-
mium sæpè viribus & conatibus no-
stris tribuamus, & plus æquo in ani-
mo efferamur, ac tandem in tetrum
superbiæ flagitium, eiusque damna
grauissima incidamus. Vnde diuin-
Scri

D FFIDENTIA SVI IPSIVS 77

Scriptura in Prouerbijs : *Qui*, inquit, *Prou 16.*

confidit in cogitationibus suis, *impiè agit*,
id est, qui viribus suis præfidens co-
natus suos exequi molitur, impieta-
tis in Deum scelus committit. Et a-

libi in eodem libro dicit: *Qui confidit* *Ibid. 28.*

in corde suo, stultus est: ac si diceret. Qui
fidit suo iudicio, suisque consilijs, cor-
dis proprii indicibus, non solum errat,
sed etiam ingentem stultitiam prodit.

De hoc quoque peccato Spiritus sanctus
dixit per Ieremiam: *Maledictus homo* *Ierem. 17.*

qui confidit in homine, & ponit carnem

brachium suum. Erit enim quasi myrica in

deserto, & non videbit cum venerit bo-

num: sed habitabit in siccitate in deserto

in terra salsuginis & inhabitabili. Cu-

iusmodi penitus est qui fiduciam om-

nem collocat in suis, vel alterius crea-

turæ viribus: neque alium sortiatur

conatum suorum exitum, quàm vt

ab omnibus diuinis præsijs desertus,

nullo edito fructu spirituali detruda-

tur in ignem æternum.

Quod sanè vitium eò magis perti-

metendum est, quò minus agnosci

consuevit, eò quòd spirituale sit & oc-

cultum: deinde quia lapsus in illud

nulla pudori, vt alia multa, est obno-

xius.

78 TRACTATUS DE VERA

xius, tum quia homo natura sua in illud propendet: Quotus enim quisque est, qui non se suaque magnificat: denique quia consentaneum videtur quodammodo rationi, licet falso. Quare opera pretiam facturi videmur, si huius peccati prauitatem, & detrimenta tam temporalia quam spiritualia, quæ ex illo ceu fonte, filiis Adæ contingunt, præfaciamus: prætermittis tamen exemplis eorum qui palam impij & scelerati extiterunt, & quia nimium confisi fuere suæ potentia, publicè pudefacti & castigati sunt à Deo. Qualis fuit ille fortissimus gigas Goliath, qui cum solus perterrefacere, totosque fugare posset exercitus, tamen quia plus nimio robori suo armisque fidebat, ab adolescenti pastorculo solo baculo & funda instructo victus & occisus est.

1 Reg. 17.

Judith c. 2.

Qualis erat potentissimus belli dux Holofernes, qui cum plus æquo copijs suis, artique bellicæ confideret, diuino iudicio in potestatem vnius fragilis feminae venit, quæ caput eius à ceruice resecauit, & totum eius exercitum dissipauit. Qualis erat magnus ille Chaldaeorum monarcha Nabuchodonosor, qui cum potentia suæ nimium fideret,

Deu. 4.

vii

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS. 79

vti signa ficauit cum oculis in urbem
 Babylonem coniectis, diceret: *Nonne hec
 est Babylon magna, quam ego edificaui in
 domum regni, in robore fortitudinis mee, &
 in gloria decoris mei?* ilico de cœlo vocem
 audiuit, qua simul regno & ratione
 priuatus est, iussus inter bestias & feras
 versari, foenumque, ac si bos esset, co-
 medere. *Qualis erat & Rex Iuda Asa,* 2. Par. 16.
 qui quoniam per fugium suum habuit
 ad Regem Syriae, cum bello superatus
 est ab hostibus suis, infeliceiter depu-
 gnauit, sicut exprobrauit illi Hanani
 Propheta, dicens: *quia habuisti fiduciam
 in Rege Syriae, & non Domino Deo tuo,
 idcirco euasit Syria Regis exercitus de
 manu tua. Idem quia nec in infirmitate
 sua quæsiuit Dominum, sed magis in me-
 dicorum arte confisus est, vt ibidem di-
 cit Scriptura, dormiuit cum Patribus
 suis.*

Prætermiſſis ergo his & alijs simili-
 bus hominibus, quorum arrogantiam,
 nimiamque confidentiam sui non du-
 bium est fuisse Deo ingrati & exo-
 sam, agemus tantam de ijs, qui licet
 probi fuerint, bonumque scopum in
 negotijs alioquin licitis propositum
 habuerint, tamē idcirco subinde graui²

de

80 TRACTATVS DE VERA

deliquerunt, quòd passi sint per nimiam incuriam occultè hunc confidentiæ morbum in animum irrepere. Cogitamus enim hic documenta tradere ijs, qui iam virtutis studium sunt complexi.

CAPVT II.

Vitio confidentiæ nimie fieri vt pia desideria ac proposita, & bona opera nobis per-
eant.

DEus hominibus suggerit salutaria desideria & vota vitæ emendandæ, cauendi peccata in quæ aliàs incidere, virtutum opera legibus imperata præstandi inspirationibus consilijsque diuinis obsequendi. Vnde, qui elatus fuit & superbus, apud animum suum proponit se velle humiliter alijs subesse & cedere, nec amplius lapsus suos excusare. Qui impatiens, se qualemcumque iniuriam sibi illatam æquo animo toleraturum, neque vlllo asperiore verbo contra proximum vsurum. Qui in precibus deuotus, audiendique vel

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS. 81

legendi & meditandi verbi Dei fuit studiosus, proponit se edendi bibendique cupiditatem refrenaturum, oculos à rerum vanarum aspectu cohibiturum, mortificandæ carni & voluntati suæ, hoc illove genere pœnitentiæ vel humilitatis, vacaturum: & tamen paulò post omnium horum piorum propositorum à Deo inspiratorum obliuiscuntur, & nihil prorsus præstant, imò oblata occasione minimæ tentationis omninò contrarium faciunt.

Cuius rei causa est, quòd pia illa desideria non attribuuntur fonti, è quo manarunt, nempe diuinæ liberalitati, sed sibi, existimantque se sua industria & studio posse perficere, non auxilio diuino: idque crebrò contingit homini nihil aduertenti eò quòd natura per peccatum corrupta magna vi eum iacinet ad confidentiam sui, vt quicquid boni vel cogitat, vel facit sibi adscribat. Vnde quia homo incurius non obseruat huiusmodi naturæ corruptæ motus, nec cum humilitate eis resistit, imprudensque delabatur in consensum, fit vt incidat in noxam inordinatæ confidentiæ sui, damnaque
iam

82 TRACTATUS DE VERA

iam dicta incurrat, hoc est, vt pia desideria & vota euanescent, & tentationes occurrentes præualeant.

Ecles. 6.

Huius noxæ & damni, quod ex ea sequitur, monuit nos Spiritus sanctus, dicens: *Non te extollas in cogitatione anime tue, velut taurus, ne elidatur virius tua per stultitiam, & folia tua comedat, & fructus tuos perdat, & relinquaris velut lignum aridum in eremo.* Quibus verbis Deus hominem hortatur, ne nimium confidet desiderijs cordis sui, nec sinat se instar tauri, quod animal superbum est, impetu perturbationum in transfuersum rapi, sed humiliter potius illis resistat, ne pariter & boni propositi dono, & diuina gratia destituatur, atque ita omni virtutum bonorumque operum fructu spolietur.

Matth. 26.

Habemus huius rei exempla notabilia in diuinis litteris. S. Petrus nocte extremæ cœnæ firmissimè proposuerat se nulla ratione in animum admissurum vel scandalum, vel cogitationem de negando Christo, immò potius vitæ suæ periculum aditurū, sic vt toto pectore diceret: *Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo* & tamen paulò post propositi immemor, capto Christo aufugit, & ter

DIFFIDENTIA SVIIPSIVS. 83

ter cum negavit. Cuius lapsus non alia sanè causa fuit quàm quòd nimium suis fuerit confisus viribus, vt liquet ex verbis quibus se omnibus Apostolis prætulit, dicens: *Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor, & cum Christus ei affirmatè prædiceret. Amen dico tibi, quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis,* excluso omni imbecillitatis metu audacter respondit se potius moriturum, quàm negaturum

Quod accidit B. Petro, cum esset adhuc imperfectus, nondum scilicet, plenitudine Spiritus sancti in eum delapsa, id vsuuenire solet quotidie fidelibus, vt idcirco bonis propositis non faciant satis, quòd plus æquo præfidant suis viribus, ob hoc enim vitium subtrahit illis Deus auxilium efficax, cuius beneficio perficere illa poterant, si fiduciam omnè in Deo collocassent. Sic docet S. Chrysostomus & Theophylactus, dum agunt de Apostolorum atque imprimis sancti Petri lapsu. Exemplum huius rei singulare habemus in diuina Scriptura de Rege Amasia bellum gestuto contra Idumæos: Nam cum supra trecenta millia suorum, de Iisrahel cen-

*Chrys. ho 23^o
in Matth.
Theopyla.
Marci 14.*

§4 TRACTATUS DE VERA

centum talentis argenti alia centum millia armatorum conduxisset, venit ad eum Propheta à Deo missus, & ait: *O Rex ne tecum egrediatur exercitus Israhel, non est enim Dominus cum Israhel. Quòd si putas in robore exercitus bella consistere, superari te faciet Deus ab hostibus. Dei quippe est & adiuuare, & in fugam conuertere.* His verbis quia rex paruit, & copias Israheliticam dimisit, victoriam, decem millibus Idumeorum cæsis, obtinuit, quam certè non obtinuisset, si viribus copiarum suarum confisus, & non Dei in pugnam perrexisset.

2. Paral. 25.

Aduertant ergo serui Dei, vt quoties senserint animum pio aliquo desiderio vel proposito tangi, pro Dei dono diuinitus collato illud recipiant: nam, vt ait sanctus Paulus, *non sumus sufficientes cogitare aliquid boni à nobis quasi ex nobis, sed omnis sufficientia bonum cogitandi vel loquendi ex DEO est,* deinde propositum illud magni faciant, & cum grati animi significatione, se non suis viribus, sed Dei auxilio completuros expectent. Deus enim, teste eodem Apostolo, qui dedit velle, dabit & perficere pro bona sua voluntate. Quem ad-

2. Cor. 3.

Philip. 2.

DIFFIDENTIA SUI IPSIVS 25

admodum enim inops mendicus, cui
ne obolus quidem suppetit in crume-
na, tamen sperat, non industria sua, sed
liberalitate piorum Christianorum vi-
ctum quotidianum, si humiliter petat,
non defuturum; sic quilibet Christi
servus pio aliquo desiderio flagrans,
confidere debet bonitati divinæ, se re-
ipsa illud expleturum, si celestis gra-
tiæ elemosynam ad hoc postulet, sæ-
pè offerendo Christi, passionisq; eius
merita, si sanctissimæ Virginis Mariæ
& sanctorum patrocinia imploret, ac
dicat cum David: *Opera manuum no-* *Psal. 121*
strarum dirige super nos, & opus ma- *Psal. 121*
nuum nostrarum dirige. Et, Esto mihi
in deum protectorem & in domum refugij.
respice in orationes nostras & desi-
dera: respice in faciem Christi tui, cui-
us meritis confidimus nos impetra-
tuos, quod postulamus.

CAPV T. III

*Vitio confidentia sui hominem vincit
tentationibus.*

Quod diximus de piorum desi-
deriorum executione, dicendum
quoq; est de tētationibus, quas
homo

35 TRACTATVS DE VERA

Ind. 20.

homo quidē vincere conatur, sed cre-
brò post inchoatam pugnam ab illis
vincitur: non alia de causa, quàm quia
solis viribus suis nixus pugnam fuit
aggressus. In libris Iudicū diuina scrip-
tura commemorat: Deum tam graui-
ter succensuisse quibusdam viris è tri-
bu Beniam in quod vim intulissent
cuidam mulieri coniugatæ, vt mandā-
rit reliquis vndecim tribubus, vt totū
tribum Benjamin ob hoc scelus patra-
tum, è medio tollerent. Quadraginta
hominum millia ex vndecim tribu-
bus repentē coacta sunt aduersus vigi-
ti quinq; millia tribus Benjamin. Bel-
lum erat iustū, mandato nempe Dei
indictum, dux belli item à deo decre-
tus, & tamen primo congressu viginti
octo millia, altero verò decem & octo
millia è filijs Israhel ab hoste cæsa sūt.
Quæ verò causa fuit huius tam inex-
pectati euentus, vt fortiores, ac à Deo
ad pugnam amandati, cedant imbecil-
lioribus? Scriptura ipsa causā mani-
festat, dicēs: *filijs Israhel & fortitudine et
numero cæsides acie direxisse. Quā cū
elade admoniti agnouissent, conuenē-
re in domū Dei, fidentes stauerunt co-*
ram.

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 87

ram Domino, ieiunârunt vsq; ad vesperâ, & obtulerunt holocausta, atq; victimas; atq; ita cōfisi Deo, nō viribus suis, tertio hostē inuasere, & victoriā retulerunt, crucidatis viginti quinque hominū millibus: sic vt ē tota tribu non nisi sexcenti remanserint superstitēs, quibus vitam condonârunt.

Idem prorsus contingit in conflictu spirituali. Hostes nostri sunt, princeps tenebrarum, mundus, & propria caro, contra quos confligendum est. Bellū à parte nostra iustum est, & mandato Dei indictum, nec desunt nobis arma, & magna ad pugnādū subsidia, & tamē sæpenumerò succumbimus, & in mortem noxæ penēq; eternæ miserè detrudimur. qua verò de causa? quia iudustriæ nostræ cōfisi, nō diuino auxilio arma corripimus. Id præclare ani-

*Basilica
Qui seruiūt Deo, instit. de
inquit, à demone frequētib⁹ et varijs tē vita p^{er}-
tationibus agitatur, tristitia. Et diffiden*

*fecta-
tia de Deo, vt bona inchoata deserant,
vt non perseuerent, vt existiment se
Deo charos non esse, vt locum, societa-
tē, rationēq; viuēdi, cū alio seueriore cō-*

TRACTATUS DE VERA

mutant, in qua demon nouit plura fora
ad labendum pericula. His alijsq; id ge-
nus tentationibus speciem boni praese-
rentibus Demō seruos Dei aggreditur.
Quos verò vincit? Eos, inquit, vincit,
qui plus equo cōfidunt sibi. Vnde, addit,
vidimus multos, magna virtute pradi-
tos, & testimonio aliorū probatos, quos
malignus spiritus per nimiam istam cō-
fidentiam precipites egit. Hucusq; Ba-
silius. Quare non dubitauit quidam
sanctus vir, & in virtutum studio ex-
citatus assuerare, quoties seruus Dei
pietatis amans à tentatione vincitur,
id euenire, vel quia ante tentationem
non implorauit diuinum auxilium, aut
quia viribus suis fidens depugnauit.
Id verò exponit his verbis considera-
tione dignissimis. Non orandum est cō-
tra tentationem ne eueniat, sed ne desi-
piat, aut inuoluat, cum venerit. Si verò
tentatio ex vellehementia quempiam sub-
uertit, aut antè, ne subuerteret humili-
ter non fuit oratum, aut talis superbia
in anima insidabat, quae per casum ten-
tationis propellenda erat.

Colligamus fructum ex hoc caelesti
sermone, & contra animae nostrae
hostes

Simon de
Cassia. lib.
6. c. 6.

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS

hostes viriliter dimicemus, eorūque
tentationes: diffidamus viribus no-
stris, quia ob imbecillitatem suam ni-
hil sine auxilio diuino, vt diximus, effi-
cere possunt contra tam potentes ini-
micos, nihil enim in hoc mundo est,
quod eorum potentiam exæquet: ex-
pectemus autem & robur & victoriā
a potentiissimo Deo, confidendo in e-
ius præsidio, idq; propter Iesu Chri-
sti merita, qui tanquam homo & Sal-
uator promeruit nobis vires ac gratiā
ad vincendum: tanquam verò Deus,
creator, & prima causa eandē largitur,
& prouocat nos ad pugnam & victo-
riam dicens: *In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum.* ac
si diceret: Ego vici, vt vos vinceretis,
promerēdo vobis gratiam & auxiliū.
Id confitetur & S. Paulus, & quasi sum-
mo beneficio affectus eterno Patri gratias agit dicens. *Deo gratias, qui dedit
nobis victoriam per Dominum nostrū
Iesum Christum.* Neq; satis est illi affir-
mare, Deum esse, qui nobis manū per-
merita Iesu Christi præbet ad expug-
nandum tentationes & peccata, sed,
quod eo amplius est, Deum vincere & 2. Cor.

90 TRACTATVS DE VERA
triumphare per nos in Christo saluato
re nostro, vt indicet, quā pūe ad au-
torem Deum referendæ sint omnes
victorię: ille siquidē ipse est, qui & ro-
bur suppeditat, & re ipsa ad pugnā &
victoriam per nos concurrit, & liberta-
tem ac voluntatem, quæ ad vincendū
necessaria est, suggerit, ac deniq; & gra-
tiam, qua opus habemus ad vincen-
dum, cum merito impertit.

1. Paral.

Narrat diuina scriptura filios Isra-
hel è tribu Ruben, Gad & Manasse, cū
dimicarent contra Agarenos, eorumq;
cōfederatos numero & viribus potē-
tes, victoriam reportasse, causamq; ad-
dit, quod non confisi viribus suis Deū
inuocārint cū preliarētur. Idem con-
memorat de Machabæis, qui cū ma-
nu pugnātes, corde inuocabāt Deum,
exigujs copijs magnos hostium debel-
labant exercitus. Haud secus confi-
gē-
dum nobis est in bello spirituali, nem-
pè diffidēdo omnino viribus nostris,
omnemq; fiduciam in Deum projiciē-
do: nec solum ante pugnam, sed in ip-
so quoq; pugnæ æstu diuinum im-
plorandum est auxilium, vt possimus
dicere

Macho. 5.

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 91

dicere cum S. Paulo *Omnia possum Philip. 4.*
non in me, sed *in eo qui me confortat.*
Magno solatio esse debet homini
fidei, sic à Deo statutum esse, vt
vincat ipse non suis solis, sed Dei quo-
que viribus: & sic mandatum, vt vi-
res suas, quatenus suas, contemnat, to-
tamque fiduciam in viribus Dei col-
locet.

Nam si respiciamus ad vires no-
stras, quamuis parvus labor in pugna
subeundus esset, cum imbecilli hoste
certando, tamen exanimaremur, &
deficeremus: si verò respiciamus ad vi-
res diuinas, quæ certis limitibus cir-
cumscriptæ non sunt, sed in infini-
tum augescere queunt contra poten-
tissimos quosque inimicos semper
confidere possumus nos victoriam
consecuturos.

QVÆRITÆA. quò copiosior
fuerit hostium numerus, maiore-
que industria & labore opus fuerit,
hoc certius credere debemus, poten-
tiora affore nobis à Deo ad vincen-
dū præsidia & adiumenta, & factum
vt loquitur Apostolus, *cum tentatione*

¶ TRACTATUS DE VERA

2 Cor, 10.

pronentum, ut possimus sustinere. Hic
modus pugnandi contra tentationes,
diffidendo viribus suis, vehementer
& magna exaggeratione commenda-
tur ab omnibus sanctis, qui luce divi-
na illustrati longa experientia didicere,
id vnicum efficacissimumq; esse anti-
dotum ad expugnandas quasvis ten-
tationes, ac etiam ad impetranda præ-
sentissima à Deo auxilia, atq; im-
primis donū summæ fiduciæ in Deum:

Cass. collig.

2 Cor,

quod nulli nisi sibi diffidenti concedi-
tur. Vnde sanctus Abbas Serapion a-
pud Cassianum agens de remedijs ten-
tationum affirmat: impugnationis ex-
tinctionē à seruo Dei spiritaliter & in-
giter esse poscendam: impossibile namq;
est, inquit, de qualibet passione trium-
phum quempiam promereri, priusquā
intellexerit industria vel labore proprio

~~virtutem~~ ~~consequi~~ ~~semet~~ ~~obtinere~~ ~~non~~
posse, imò tamen ut valeat emundari,
necesse sit eum diu noctuq; in omni cura

Rich. in

Cant. c. 21.

& sollicitudine permanere. Et venera-
bilis Richardus de S. Victore eandem
doctrinā confirmans in hæc verba scri-
bit. Impossibile est quempiam de seipso
triumphare posse, donec experimento di-
dicerit

RA
Hic
ones,
enter
enda
diui-
cere,
anti
ten-
præ
pri-
um:
cedi
a a-
ten
ex-
in
mā
m-
quā
prio
non
ari,
ura
ra-
em
fci
pfo
di
is

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 93

Ad dicitur propria virtute se non posse ob-
tinere triumphum. Declarans autem,
quomodo hac diffidentia sui, homo
perueniat ad purissimam fiduciā Dei,
cūm qua, vt loquitur Christus, omnia
homini sunt possibilis, addit. *Quantū
fideles de se diffidunt, tantum in animo
sui adiutorio confidunt, & quantū de
se infirmantur, tantū fortes sunt & po-
tentes in Deo.*

C A P V T. IV.

*Confirmatur, quod dictum est, sacri
Euangelij testimonio.*

DOCTRINAM iam traditam
Christus in Euangelio admi-
randa quadam similitudine, ta-
li Magistro digna, ob oculos posuit. *Luc. 6.*
*Omnis, inquit, qui venit ad me, & au-
dit sermones meos, & facit eos, estendā
vobis cui similis sit: similis est homini a-
dificanti domum, qui fodit in altum, et
posuit fundamentum super petram. in-
undatione autē facta illi sum est flumē
domui illi, & non potuit eam inuero:
fundata enim erat super petram. Qui
autem audit, & non facit, similis est ho-
mini adificanti domum suam super ter-*

54 TRACTATUS DE VERA

ram sine fundamento : inquam ill
 sus est fluvius, & continuo cecidit, &
 facta est ruina domus illius magna. Pro
 fundè effodere terram ad ædificandā
 domum homo dicitur, quando firmiter
 in animo cōstituit audire verbum
 Dei, & toto pectore diuinis obsequi
 præceptis, sic prorsus, vt non solum lin
 gua profiteatur se seruiturum Deo, op
 ætq; serio esse in numero bonorum,
 sed vt intimo corde decernat potius
 iacturam facere omnium, quàm mi
 nimū præuaricari dei præceptū. Tunc
 verò fundamentum locat in petra soli
 da, & domum super illam erigit, quan
 do in suis bonis propositis, atque co
 rundem executione, & reliquis pię vi
 tæ exercitijs, non confidit viribus suis,
 sed diuino auxilio: nā teste Apostolo,
 Christus petra & fundamentum est.
 Quid verò hinc sequitur, quando ho
 mo omnem fiduciam in Christo col
 locat, non in viribus suis? nempe, vt
 magni licet tentationum diabolicarū
 & calamitatum fluctus irruant in illū,
 grauiusque concutiant, nō possint ta
 men illum vel minimum de statu vir
 tutis deijcere.

QVI

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 95

Qui verò aures præbet verbo diuino, & ædificat super terram sine fundamēto, est Christianus qui vacat quidem operibus bonis, & ex ijs quasi spiritale ædificium erigit, sed duo negligit, vel quod firmum & constans propositum non faciat quavis occasione abstinendi à peccatis, vel nimium fidat suæ industriæ, & nō diuinę gratiæ, quod est ædificare nō iacto solido fundamento. Quid verò hinc cōsequitur? vt multis licet pijs operibus ornatus & instructus, tamen minima tentatione impendente cum magno suo damno, & proximi scandalo in peccatum lethale corruat, vt omnium præteritorum bonorum iacturam faciat. Qua de re

Caiet. in
S. Luc.

Caiet. in hunc locum scribēs, sic loquitur. *Hic describi vides ruinam hominis, qui congeriem operum suorum adificauit super non integrum, seu non firmum usq; ad intima cordis penetrans propositum, perseverandi in omnibus, vel propositum non fundauit super Christum: hoc est, non est fiducia eius innixa super Christum, sed super viribus proprij animi. Vtroque enim modo deest verum fundamentum. Propter primum*

TRACTATUS DE VERA

*Siquidem deest profunditas, & propter
secundum deest petra.*

Hæc æternæ sapientiæ doctrina,
magna reuerentia & gratiarum actione
amplectenda est, & diligentissimè ex-
ercenda, tum cauendo huius hominis
defectus, qui licet fide, multisq; bonis
operibus instructus esset, tamè firmo
non peccandi proposito destitutus e-
rat, & vt non fuisset, tamen suis viri-
bus conatib; q; plus nimio tribuebat:
tum etiam imitando sapientis veriq;
Dei serui exemplum, qui exstruens fa-
bricam boni operis, sanctæq; vite, cū
firmissimo proposito in eadem persi-
stendi omnem fiduciã coniecit in om-
nipotentem Deum, & filij eius Christi
virtutem & auxilium.

CAPVT. V.

*Quomodo per inordinatã confidentiã,
qua homo vitur in actionibus hu-
manis suo fructu spoliatur.*

OMNES homines, qui desiderio
alicuius boni consequendi te-
nentur, debent ad illud conse-
quendum suam quoq; industriam &
laborem conferre, quantum ratio na-
turalis

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS

turalis & lex diuina postulauerit: nam neq; diffidentia sui, neq; confidentia in Deo, media & auxilia humana excludunt, imò potius exigunt, vt homo faciat quod in se est, vt si velit à Deo sustentari, ipse etiam, quoad vires ferent, in eundem finem laboret: & si velit proximi voluntatem ad bene faciendum à Deo inflecti, ipse quoq; & precibus & rationibus, alijsq; medijs necessarijs proximum ad idem præstandum commoueat. Sic si ad solidarum virtutum opes aspiret, medijs quoq; ad id necessarijs, vt meditationibus pijs, pænitentijs, elemosynis, inuocatione sanctorum, & proborum hominum institutione utatur. Magni siquidè refert, vt homo medijs necessarijs, quibus utitur, non inordinatè confidat, sed fiduciam omnem proijciat in Deum, eiusque bonitatem, certò persuasus, quemadmodum voluntatem & facultatem impertiuit illa media usurpandi, sic etiam vim & efficaciam fructuosè illa tractandi collaturus sit. Quam rem exponēs S. Basilius in hanc sententiam scribit.

Bas. in cōst. monast. c. 16.

Necesse est in omnibus actionibus

68 TRACTATUS DE VERA
bus nostris, ut omnem fiduciã in aux-
ilio diuino collocemus: quãtocun-
que enim studio & industria vli fuerimus,
nihil tamen sine illo effecerimus. quã,
quã nec suppetet nobis illud auxiliũ,
si conatum nostrum subtraxerimus.
Itaque ad cõsequendam veram virtu-
tẽ, opus est pariter & solitudine no-
stra, & præsidio celesti, quod etiam cũ
ipso bonorum operũ exercitio auges-
cit. Refert propheta Isaias, ingentem
infidelium exercitum ad oppugnandam
Hierosolymam coactum, qui cre-
ditur fuisse Nabuchodonozoris tem-
poribus Sedechiã regis. Hierosolymi-
tanos verò ipsos, ad defensionem se cõ-
parasse, congregando piscinã inferio-
ris aquas, ad muniendũ murum do-
mos destruendo & inter duos muros
ad aquã piscinã veteris lacum facien-
do, & tamen Deum hanc eorum indu-
striã & laborem improbasse & redar-
guisse, atque eos tandẽ in manus ho-
stium tradidisse, ut ab illis vel macta-
rentur, vel in captiuitatem abduceren-
tur. Qua verò de causa? Quia scilicet,
in industria illa tua humana omnes
spes suas defixerant, nec ad preces, vel
ad

Isa. c. 22.

DIFF. DENTIA SVI IPSIVS 99

ad auxiliū diuinum confugerant. *La- cum fecistis, inquit, inter duos muros, & nō suspexistis ad eum qui fecerat eū & operatorem eius de longē non vidi- stis.*

Quando verò media humana non sufficiunt, Deus, si ad illum confugia- mus, defectū eorum supplet, vti fecit *2. Par. 32.* regi Ezechiaē, quando eum Senache- rib cum potentissimis Assyriorum co- pijs obsedit nam cum obturasset cunctos fontes extra urbem, ne hosti- bus suppeteret aqua, refecisset muros, turres extruxisset, ac vniuersi generis arma urā & clypeos instaurasset, nec tamen omnis hæc industria satis esset ad sustinendam hostilium copiarum vim: Deus quod desiderabatur diuini- tus suppleuit. misit enim in subsi- diū angelum vnicum, qui vna nocte centum octoginta millia hostium è medio sustulit: Quæ verò cau- sa fuit, vt Deus non eadem ratio- ne succurreret Sedechiaē, cum ta- men iisdem medijs, quibus Ezechi- as, ad sui defensionem vsus fuerit? nempe, quia Sedechias omnem confidentiam suam posuerat in hu-

hu-

Deo TACTATUS DE VERA
humanis viribus, non item Ezechias.
Hic enim ut primum animaduertit in
quanto discrimine Hierosolyma esset,
contulit se ad templū, cilicio indutus,
preces Isaiæ prophetae pro se postula-
uit, populūq; totū ad orationē
~~inuitauit~~, & hortatus est, vt fiduciam
suam conijcerent in Deum, dicens. *No-
lite timere, nec pauentis regem Assyrio-
rum, & uniuersam multitudinem qua
est cum eo: multo enim plures nobiscum
sunt, quàm cum iūo: cum illo enim est
brachium carniū, nobiscū Dominus
Deus noster, qui auxiliator est noster,
pugnatq; pro nobis.*

• CERTE si pro aliquo dono diuino
à Deo impetrando hoc documento v-
ti debemus, speciatim debemus pro ac-
quiritendis veris & solidis animi virtu-
tibus, vt nempe industriae nostrae, siue
iusti, siue adhuc peccatores simus, non
nimium confidamus, vt ieiunijs no-
stris, vigilijs, meditationibus, orationi-
bus, alijsq; laboribus & afflictionibus:
haec enim opera secundum naturam
suam considerata, hoc est, quatenus o-
pera hominis, vim nullam vel effica-
ciam habēt nisi à gratia auxilioūe di-
uino

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 107

nino illis cōiuncto, vt benè docet Cal-
sianus ex sanctorum Patum senten-
tia, *Aiunt, inquit, Patres non posse ad
purum quempiam carnalibus vitijs e-
mundari, nisi vniuersum laborem suum
atq; conatum ad tanta perfectionis finē
intellegerit non posse sufficere, nec eam
nisi miseratione Dei & adiutorio com-
prehendi, &c.*

*Cass. me-
nast in 1. 1. c. 13. &
35.*

O quantam iacturam lucri spiritua-
lis faciunt homines, quòd hanc artem
non fideliter exerceant, vsurpando, sci-
licet, media ad consequendas virtutes
necessaria, atq; imprimis hanc diffidē-
tiam sui, & cōfidentiam in Deum fir-
missimam. Multi siquidem serui Dei,
qui sanctorum vitæ initium fecere, vi-
gilijsq; ieiunijs, diuturnis precibus &
meditationibus, caritatis quoq; operi-
bus se gnauiter exerceuere, tandem gra-
tia diuina excidēre, & in magnas cala-
mitates incidēre, nō alia de causa, quā
quod plus æquo industriæ suæ tribuif-
sent. Ita Ambrosius in epist. ad De-
metriadem testatur, *Multi, inquit,
seruientes Deo, & in lege eius die ac no-
cto meditates, crucifixerunt carnem
suam cum desiderijs, & concupiscentijs
omnibus*

*Ambrosio
84.*

103 TRACTATUS DE VERA

omniumq; illecebrarū incētia domue-
runt, non damnis victi, non persecutio-
nibus fracti, non prosperitatibus de-
prauati, mundum istum nec dilexerunt
obsequentem, nec timuerunt terrentē. Tā-
tam itaq; firmitatem, & tam sublimem
propositum qua impugnatione diabo-
li posset adoriri, nisi ut quibus non po-
tuerat persuadere vitiorum amorem,
immitteret laudis cupiditatem, & inde
nouissima instrueretur tentatio, unde
nocuit prima deceptio? Hucusque Am-
brosius. Atque hoc est, quod diuina
scriptura toties repetit in Prouerbis
dicens, Contritionem praeceat superbia
& ante ruinam exaltatur spiritus. Et
alibi: Superbum, inquit, sequitur humi-
litas: & humilem spiritu suscipiet glo-
ria.

Prout. 10.
Prout. 29.

NEQ; repetit sacra scriptura toties
eandem sententiā sine ingenti myste-
rio, cum nihil in illa otiosum sit. nem-
pe ut intelligamus, quā magnum,
quāque necessarium sit hoc docu-
mentum. & verò dignissimum quod
semper ob oculos versetur, & mēte se-
dulò ponderetur ab ijs, qui cæperunt
Deo seruire, ut si velint gratiam diuina
nam

ERA
domit
cutio.
is de
lexera
te. Tä
blimo
liabo
m po
orem,
rinda
vnde
Am
iuna
e: bijs
erbia
s. Et
bomi
glo
oties
yste
nem
um,
ocu-
uod
e se-
unt
iui
ara

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 103
nam, aliâq; spiritalia dona conseruare
& adaugere vsq; ad claram Dei visio-
nem, diligenter caueant hoc præcipi-
tium confidentiæ sui, vnde tam mul-
ti turpissimè corruerunt, omnemque
operam collocant in exercendis me-
dijs quibus ad veram & solidam diffi-
dētiam sui peruenitur. De quibus me-
dijs deinceps agemus, ac tandem quæ-
stionem illam dissoluemus. An posita
omni fiducia principaliter in Deo, pos-
simus, saltem secundariò, aliquam fi-
duciam ponere in bonis operibus, no-
stroq; studio & diligentia, atque alijs
medijs humanis?

C A P V T. VI.

*De Primo Medio, quo acquiritur sancta
sui diffidentia, quod est rectè intelli-
gere bona omnia esse à Deo*

PRIMUM medium est, probè intel-
ligere bona omnia, siue naturam
eorum & virtutem, siue actiones
& effectus spectes, esse à Deo. Quod vt
clarius cognoscatur, notandum est:
inter res & bona naturalia censerī, pri-
mò essentiā omnium creaturatum,
tum facultates vel potentias cuiq; na-
turalis

naturæ proprias, demum actiones naturales & necessarias ab ijs profectas, quorū duo priora solius Dei sūt, tertiu Dei est & creaturarum. Idcirco autem omnes re: tribuuntur Deo, quia de nihilo omnes creauit, sicut & de nihilo quotidie animas hominum creat, & initio mundi creauit materiam, ex qua conflata sunt corpora, quæ in dies generantur. Deinde, quia creaturas omnes semel de nihilo conditas, deinceps semper conseruat, non secus, vt docet Beatus Augustinus, & S. Thomas, ac ratio ipsa euincit, quàm si continenter non noua, sed continuata actione produceret. Et idcirco, si vel vno momento Deus suspenderet cōseruandi actionem, mox omnes in nihilum reciderent. Exemplum huius rei habemus in lumine aëris, quod à sole, simulatq; ori⁹ est, producit, & toto die cōseruatur: quod cōseruare aliud nō est, quàm cōtinenter lumē producere, sic vt quouis momēto faciat, quod fecit primo, cū nouū lumē produxit. Itaque homo tātas Deo debet gratias pro hoc cōseruationis dono, ac si in singula momēta de nouo à Deo cōderetur, quādoquidē

*Aug. l. de
gen. ad litt.
S. Thom. 1.
p. 99. q. 2.
q. 104.
a. 13.*

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 105

dem quolibet puncto temporis tantū
à Deo beneficium accipit, quantum
primo, quo creatus est.

Sunt deinde in homine actiones
quædam liberae, ad quas se porrigit &
facultas eius naturalis, sed intervenien-
te generali Dei concursu: Qui concur-
sus, cum creatura ex iustitia nō debeat
tur, gratiæ nomine appellari posset. ta-
mē quia ad vniuersalem prouidentia
nō hominis modò, sed omnium etiā
creaturarum pertinet, ac naturæ, ordi-
ni, & moderationi totius vniuersita-
tis, haud secus quā hominis integri-
tati brachium, quodammodo debe-
tur, inter naturalia potius dona nume-
ratur. Ad has actiones, pertinent om-
nia quæ ad vitam sustentandam, & vir-
tutes morales exercendas adhiberi so-
lent, vt est familiæ gubernatio, educa-
tio liberorum, iustitiæ, & misericordiæ
opera non admodum difficilia. Quæ
licet viribus humanæ naturæ fiant,
Deo tamen attribui queunt & debēt,
non solum, quia ipse impertiuit nobis
naturam & vires illa faciendi, sed etiā
quia ad singulas actiones nostras con-
surgit, sic proorsus, vt quemadmodum

creatura.

*Sotus. l. 1.
de natura.
c. 2.
Vegal 4 c.
Tud. c. 7. et
q. 22. c. 14.
de iustif.*

*S. Th. 2. 2.
q. 107, a. 1.
c. 2.
Bonan. 1.
sent d 28.
a. 1. q. 8.*

S. Th. con. creatura suum esse, quod semel in pri-
gent l. 5. c. ma creatione accepit, retinere non po-
 4. *q. c. 70.* test, nisi conseruatione Dei quasi iugi-
 ter producat, sic nullæ actiones no-
 stræ diu subsistere possent, si deus aux-
 ilium concursus sui subtraheret.

HANC doctrinam confirmat,
 tum ratio ipsa, tum diuina scriptura.
 Ratio quidem; quia nullæ causæ infe-
 riores quicquam efficere possunt sine
 opera superiorum, vt liquet in con-
 uersione cælorum ab ortu in occa-
 sum, & motu locali elementorum:
 si enim primum mobile à motu cessa-
 ret, & hæc necessariò cessarèt. Cū ergò
 Deus sit inter efficientes causas om-
 nium princeps, nulla certè creatura
 quidquam agere potest, nisi eius nu-
 tu & impulsu: ac proinde nec homo
 quicquam cogitare, vel velle potest, ni-
 si Deus illud cogitare per intellectum,
 & velle per voluntatem eius operetur.
 Scriptura verò: quia Isaias propheta
 disertè confitetur, omnia opera nostra
 in nobis Deum operari. Et eadē de cau-
 sa omnes creaturæ actiones attribuit
 Deo: Si pluat enim, dicit Deū pluuisse.

Isa. 26.

Psal. 27.

Ps. 28.

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 107

fitonet, Deum tonasse : si infantulus *Iob. 10.*
in utero matris formatus, Deum *4. Reg. 19.*
formasse. Similiter de actionibus à *[Isa. 37.]*
libero arbitrio pendentibus loquitur,
vt si quis ab aliquo percussus sit, di-
cit à Deo percussum, si afflictus & oc-
cismus ab hostibus suis, dicit à Deo oc-
cisum : nam de Rege Ser nache ib à
filijs suis trucidato sic alicubi loqui-
tur. *Deiciam eum gladio in terra sua.*
Vndeliquet omnes actiones nostras
bonas in auctorem Deum, vt primū
fontem & causam earum, referēdas.
malas verò & impias, etiamsi quo ad
culpam nisi in solūm hominem refer-
ri queant, tamen referri debere in De-
um, quatenus entitatem quādam ha-
bent, & vt sunt pænæ à Deo inflictæ.
Hæc doctrina vera & certa considera-
tione dignissima est, tum vt ex omni-
bus bonis diffidentiam nostri ipsorū
discamus, tum vt ea, quantumuis na-
turalia & à libera hominis voluntate
profecta Deo auctori transcriba-
mus, eique soli omnem eorum glo-
riam tribuamus: mala quoque pænæ
omnia congruenti patientia excipia-
mus quippe cū non nesciamus ea siue
per-

808 TRACTATUS DE VERA

per media naturalia siue voluntaria, siue cum culpa nostra, siue citra culpam euenerint, à misericordi Dei manu profecta.

CAPVT. VII.